COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 051/2015-COGEPS

COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS

EXAMINADORAS PARA O 1º PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE

POR PRAZO DETERMINADO DA UNIOESTE –

PSS1/2015.

 A Coordenadora Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, em exercício, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando o Edital nº 086/2015-GRE, de 23 de julho de

2015 e o Edital nº 093/2015 – GRE, de 28de julho de 2015;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A composição provisória das bancas examinadoras para do 1º Processo

Seletivo Simplificado para Contratação de Docente por Prazo Determinado (PSS1-

2015), conforme anexo único deste edital.

Art. 2º Os recursos contra a composição da banca examinadora devem ser

feitos pelo e-mail cogeps@unioeste.br até às 17h do dia 25 de agosto de 2015.

 Art. 3º Os recursos serão respondidos até o dia 26 de agosto de 2015, e o edital

final de composição das bancas será publicado no dia 27 de agosto de 2015.

 Art. 4º Em caso de impedimento intempestivo de integrante de banca já

anunciado, o nome do novo integrante é divulgado a qualquer momento antes do

início dos trabalhos.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 24 de agosto de 2015.

SÔNIA REGINA SARI FERREIRA

Coordenadora de Concursos e Processos Seletivos,

Em Exercício.

Portaria 3230/2015-GRE

mailto:cogeps@unioeste.br

Anexo Único do Edital nº 051/2015-COGEPS, de 24 de agosto de 2015.

COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS EXAMINADORAS PSS1 – 2015

1. CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF

Área/matéria: Internato Médico e Residência Médica em G.O.

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20

Membros da

Banca Titulares

1. Ionara Diniz Evangelista Santos Barcelos - Doutora

2. Fernando Rodrigues Santos – Especialista

3. Cristiane Giselda Gobo – Mestre

Suplentes 4. Rodrigo Manieri Rocha – Mestre

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA

Área/matéria: Língua Espanhola e Prática de Ensino de Língua Espanhola

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Membros da

Banca Titulares

1. Gilmei Francisco Fleck – Doutor

2. Maricélia Nunes dos Santos– Mestre

3. Bruna Otani Ribeiro - Mestre

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Área/matéria: Cálculo A

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Membros da

Banca Titulares

1. Claiton Petris Massarollo – Doutor

2. Nayene Michele Pitta Paião - Doutora

3. Marcos Lübeck - Doutor

Suplentes 4. José Ricardo Souza – Doutor

5. Reginaldo Aparecido Zara - Doutor

Área/matéria: Ciências Térmicas

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Membros da

Banca Titulares

1. Eduardo César Dechechi – Doutor

2. Guilherme de Oliveira Kunz – Doutor

3. Daniel Alberto Salinas Casanova – Doutor

Suplentes 4. Ricardo Luis Schaefer – Mestre

5. Eduardo Moreira - Doutor

Área/matéria: Metodologia Científica

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Membros da

Banca Titulares

1. Adriana T. Kauati – Doutora

2. Carlos Henrique Zanelato Pantaleão – Doutor

3. Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Doutor

Suplentes 4. Daniel Iria Machado – Doutor

5. Romeu Reginatto - Doutor

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO:

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Área/matéria: Anestesiologia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Membros da

Banca Titulares

1. Paulo Roberto Giublin – Mestre

2. Rosebel Trindade Cunha Prates – Mestre

3. João Paulo de Arruda Amorim – Doutor

Suplentes 4. Francieli do Rocio de Campos - Mestre

Área/matéria: Doenças Transmissíveis

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9

Membros da

Banca Titulares

1. Paulo Cezar Nunes Fortes – Especialista

2. Lirane Elize Defante Ferreto de Almeida – Doutora

3. Claudicéia Risso Pascotto – Doutora

Suplentes 4. Lucirene da Silva Cruz Mello - Especialista

Área/matéria: Endocrinologia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Membros da

Banca Titulares

1. Roberto Shigueyasu Yamada – Mestre

2. Aedra Carla Bufalo Kawassaki - Mestre

3. Franciele Ani Caovilla Follador - Doutora

Suplentes 4. Redimir Goya - Especialista

Área/matéria: Psiquiatria

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9

Membros da

Banca Titulares

1. Carlos Frederico de Almeida Rodrigues – Mestre

2. Álaba Cristina Pereira – Mestre

3. Léia Carolina Lucio – Doutora

Suplentes 4. Ângela Morais - Especialista

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

Área/matéria: Educação Especial

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Ângela Maria Silveira Portelinha - Doutora

2. Giseli Monteiro Gagliotto - Doutora

3. Eliana Maria Magnani - Doutora

Suplentes 4. Janaina Damasco Umbelino - Doutora

Área/matéria: Língua Portuguesa

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Benedita de Almeida – Doutora

2. Sônia Maria dos Santos Marques – Doutora

3. Elmer da Silva Marques – Mestre

Suplentes 4. Janaina Damasco Umbelino – Doutora

4. CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON:

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Área/matéria: Estudos Literários

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Membros da

Banca Titulares

1. Paulo Cezar Konzen - Doutor

2. Clarice Lottermann - Doutora

3. Rita Felix Fortes - Doutora

Suplentes 4. Denise Scolari Vieira - Doutora

5. CAMPUS DE TOLEDO:

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

Área/matéria: Ciências Sociais

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Membros da

Banca Titulares

1. Andréia Vicente da Silva – Doutora

2. Eric Gustavo Cardin – Doutor

3. Geraldo Magella Neres - Doutor

Suplentes 4. Antonio Pimentel Pontes Filho – Doutor

5. Silvio Antonio Colognese - Doutor

Área/matéria: História

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Membros da 1. Osmir Dombrowski – Doutor

Banca Titulares 2. Marcos Nestor Stein – Doutor

3. Yonissa Marmitt Wadi – Doutora

Suplentes 4. Gustavo Biasoli Alves – Doutor

5. Roberto Biscoli - Mestre

Área/matéria: Libras

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Lucia Terezinha Zanatto Tureck – Doutora

2. Graziela Canterlle de Pinho – Especialista

3. Camila Paula Effgen Rieger – Especialista

Suplentes 4. Dorisvaldo Rodrigues da Silva - Mestre